
14 DIÁRIO OFICIAL Nº 33368 Segunda-feira, 08 DE MAIO DE 2017

GOVERNANÇA PARA 
RESULTADOS   0,00 0,00 0,00 50.000,00 50.000,00

  SECULT        

     
DESTAQUE 

RECEBIDO DO(A) 
IOE

      

                0261 0,00 0,00 0,00 50.000,00 50.000,00
MANUTENÇÃO DA 

GESTÃO   0,00 0,00 0,00 90.000,00 90.000,00

  IMETROPARÁ        
                0660 0,00 0,00 0,00 90.000,00 90.000,00

MEIO AMBIENTE 
E ORDENAMENTO 

TERRITORIAL
  0,00 0,00 0,00 400.000,00 400.000,00

  FEMA        

     
PROVISÃO 

RECEBIDA DO(A) 
SEMAS

      

                0116 0,00 0,00 0,00 400.000,00 400.000,00

FONTE
1º QUADRIMESTRE - 2017

JANEIRO FEVEREIRO MARÇO ABRIL TOTAL
0101 - RECURSOS ORDINARIOS                                         0,00 0,00 0,00 85.000.000,00 85.000.000,00

0116 - Recursos Próprios do Fundo 
Estadual de Meio Ambiente 0,00 0,00 0,00 400.000,00 400.000,00

0126 - Royaltie Petróleo 0,00 0,00 0,00 3.060,00 3.060,00
0261 - REC.PROP.DIRETAMENTE 
ARREC.PELO ORG.ADM.INDIR               0,00 0,00 0,00 50.000,00 50.000,00

0339 - Recursos Próprios do Fundo 
Estadual de Assistência Social 0,00 0,00 0,00 37.003,30 37.003,30

0660 - Recursos Provenientes 
de Transferências de Convênios 

e Outros
0,00 0,00 0,00 90.000,00 90.000,00

TOTAL 0,00 0,00 0,00 85.580.063,30 85.580.063,30

PORTARIA Nº 49, DE 03/05/2017 - DIOR
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE PLANEJAMENTO, usando de suas 
atribuições que lhe confere o § 2º do artigo 16 da Lei nº 8.458, 
de 28 de dezembro de 2016 - Lei Orçamentária Anual - LOA 
2017.
RESOLVE:
I - Alterar a Modalidade de Aplicação e o(s) elemento(s) de 
despesa no valor de R$ 760.000,00 (Setecentos e Sessenta Mil 
Reais), na(s) dotação(ões) do(s) elemento(s) de despesa(s) 
da(s) Unidade(s) Orçamentária(s), conforme o(s) inciso(s) II do 
art. 16 da LOA 2017, da forma abaixo discriminada(s):
R$

CÓDIGO FONTE NATUREZA DA DESPESA VALOR

141012060814468447 - SEDAP 0335 445041 660.000,00

141012060814468449 - SEDAP 0101 334041 100.000,00

  TOTAL 760.000,00

II - Para seu atendimento reduzir em igual valor a Modalidade de 
Aplicação da(s) dotação(ões) do(s) elemento(s) de despesa(s) 
da(s) mesma(s) atividade(s) e projeto(s), da forma abaixo 
discriminada(s):
R$

CÓDIGO FONTE NATUREZA DA DESPESA VALOR

141012060814468447 - SEDAP 0335 449051 660.000,00

141012060814468449 - SEDAP 0101 339039 100.000,00

  TOTAL 760.000,00

III - A presente portaria entrará em vigor na data de sua 
publicação.
Registre-se, publique-se e cumpra-se
JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES
Secretário de Estado de Planejamento

PORTARIA Nº 50, DE 4 DE MAIO DE 2017 - DIOR
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE PLANEJAMENTO, usando das 
atribuições legais que lhe confere o artigo 4º, do(s) Decreto(s) 
nº 1673, de 2 de janeiro de 2017, que aprova a Programação 
Orçamentária e o Cronograma Mensal de Desembolso dos 
Orçamentos Fiscal e da Seguridade Social, para o 1º quadrimestre 
do exercício de 2017. 
RESOLVE:
I - Reduzir no montante de R$ 800.383,89 (Oitocentos Mil, 
Trezentos e Oitenta e Três Reais e Oitenta e Nove Centavos), 
a quota do primeiro quadrimestre, referente ao(s) grupo(s) de 
despesa(s) da(s) Unidade(s) Orçamentária(s), de acordo com 
o(s) anexo(s) constante(s) desta Portaria. 

II - A presente portaria entrará em vigor na data de sua 
publicação.
Registre-se, publique-se e cumpra-se,
JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES
Secretário de Estado de Planejamento

ANEXO A PORTARIA Nº 50, DE 4 DE MAIO DE 2017
ÁREA/UNIDADE 

ORÇAMENTÁRIA/
GRUPO DE DESPESA/

SUBGRUPO DE DESPESA

FONTE
1º QUADRIMESTRE - 2017

JANEIRO FEVEREIRO MARÇO ABRIL TOTAL

DESENVOLVIMENTO 
SÓCIO-ECONÔMICO         

  EMATER        

     Outras Despesas 
Correntes  383,89 0,00 0,00 0,00 383,89

      Despesas 
Ordinárias       

               0661 383,89 0,00 0,00 0,00 383,89
GESTÃO         

  PRODEPA        

     Outras Despesas 
Correntes  0,00 0,00 800.000,00 0,00 800.000,00

      Despesas 
Ordinárias       

               0661 0,00 0,00 800.000,00 0,00 800.000,00

PROGRAMA/ÓRGÃO FONTE
1º QUADRIMESTRE - 2017

JANEIRO FEVEREIRO MARÇO ABRIL TOTAL
GOVERNANÇA PARA RESULTADOS  0,00 0,00 800.000,00 0,00 800.000,00

  PRODEPA       
              0661 0,00 0,00 800.000,00 0,00 800.000,00

MANUTENÇÃO DA GESTÃO  383,89 0,00 0,00 0,00 383,89

  EMATER       
              0661 383,89 0,00 0,00 0,00 383,89

FONTE
1º QUADRIMESTRE - 2017

JANEIRO FEVEREIRO MARÇO ABRIL TOTAL
0661 - Recursos Próprios Diretamente 
Arrecadado pela Administração Indireta 383,89 0,00 800.000,00 0,00 800.383,89

TOTAL 383,89 0,00 800.000,00 0,00 800.383,89

Protocolo 174746

SECRETARIA DE ESTADO DE 
SAÚDE PÚBLICA

.

PORTARIA
.

PORTARIA COLETIVA N° 629 DE 03 DE MAIO DE 2017.
O Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, usan-
do das atribuições que lhe são delegadas pela PORTARIA N° 50 
de 17.01.2006, publicada no DOE nº. 30605 de 19.01.2006 e,
CONSIDERANDO o teor do processo nº 2017 / 107510.
RESOLVE:
REMOVER, para fi ns de regularização funcional, os servidores 
constantes abaixo para o CENTRO DE SAUDE-PEDREIRA.

ID. FUNC. NOME CARGO LOTAÇÃO ANTERIOR

54189985/1 ANA LEA PIRES DO NASCIMENTO 
FERREIRA ODONTOLOGO HOSPITAL REGIONAL 

ABELARDO SANTOS

57194975/1 ROSENEIDE BASTOS DE OLIVEIRA ODONTOLOGO HOSPITAL REGIONAL 
ABELARDO SANTOS

5136407/1 SONIA MARIA CUNHA MOURA ODONTOLOGO HOSPITAL REGIONAL 
ABELARDO SANTOS

112445/1 SONIA MARIA BATISTA DA SILVA ODONTOLOGO HOSPITAL REGIONAL 
ABELARDO SANTOS

54189828/2 ADELIA MARIA DOS SANTOS 
CARDOSO OLIVEIRA ODONTOLOGO HOSPITAL REGIONAL 

ABELARDO SANTOS

55590121/1 ARILDA CRISTINE RODRIGUES 
CARDOSO ODONTOLOGO 1º CENTRO REGIONAL 

DE SAUDE

54190727/1 IRANEIDE SILVA DA SILVA
ATENDENTE 

CONSULTORIO 
DENTARIO

HOSPITAL REGIONAL 
ABELARDO SANTOS

57206573/1 LIDIA BALIEIRA FRANCO TECNICO EM HIGIENE 
DENTAL

HOSPITAL REGIONAL 
ABELARDO SANTOS

722383/1 CARMEN MARIA PENA TORRES 
ARAUJO AGENTE DE SAUDE HOSPITAL REGIONAL 

ABELARDO SANTOS

54190949/1 CRISTINA DO ESPIRITO SANTO MAIA
ATENDENTE 

CONSULTORIO 
DENTARIO

1º CENTRO REGIONAL 
DE SAUDE

PORTARIA N° 632 DE 03 DE MAIO DE 2017
O Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, usan-
do das atribuições que lhe são delegadas pela PORTARIA N° 50 
de 17.01.2006, publicada no DOE nº. 30605 de 19.01.2006 e,
CONSIDERANDO o teor do Processo nº 2017/109582.
RESOLVE:
REMOVER, para fi ns de regularização funcional, a servidora 
MARTHA ELIZABETH BRASIL DA NOBREGA, cargo MEDICO 
VETERINARIO, matrícula n°12477051/3 do DEPARTAMENTO 
DE CONTROLE DE ENDEMIAS para o DEPARTAMENTO DE 
EPIDEMIOLOGIA.
PORTARIA N° 633 DE 04 DE MAIO DE 2017
O Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, usan-
do das atribuições que lhe são delegadas pela PORTARIA N° 50 
de 17.01.2006, publicada no DOE nº. 30605 de 19.01.2006 e,
CONSIDERANDO o teor do Processo nº 2017/136830.
RESOLVE:
REMOVER, a contar 01.06.2017, a servidora RAIMUNDA 
MARGARETE TEIXEIRA MUNIZ, cargo PSICOLOGO, matrícula 
n°5321913/3 da UNIDADE DE REFERENCIA ESPECIALIZADA-
SANTAREM para o 9º CENTRO REGIONAL DE SAUDE-SANTAREM.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA 
SAÚDE, EM 04.05.2017.
 DAVID SOUZA FIGUEIREDO
DIRETOR DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA 
SAÚDE - SESPA

Protocolo: 174466
PORTARIA N° 350 DE 04 DE MAIO DE 2017.
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso de suas 
atribuições legais, e CONSIDERANDO a obrigação da 
Administração de fi scalizar a execução de seus contratos 
administrativos, nos termos dos art. 58, inciso III, e 67 da Lei 
Federal nº 8.666/93; e os termos da Cláusula Décima Quinta 
do Contrato nº. 070/2016, e os termos do ofício n° 044/2017 – 
GAB/DIR/HRS;
R E S O L V E: Revogar a nomeação do servidor CLAUDIO OBADIA 
DE CARVALHO, matrícula 54180438-3, Agente Administrativo/
DSG/HRS, contida na Cláusula Décima Segunda, item 4 do 
Termo de Referência do Pregão Eletrônico n°085/SESPA/2015, 
designado como fi scal do  Contrato n°070/2016.
Designar em substituição, a servidora ELAINE MOURA SANTOS 
PAMPOLHA, matrícula n° 57194788/1, para acompanhar e 
fi scalizar a execução dos serviços constantes no Contrato abaixo, 
bem como pelo atesto dos documentos de despesa, quando 
comprovada a fi el e correta execução do objeto contratado, para 
fi ns de pagamento, no âmbito da HRS/SESPA, adotando todos os 
procedimentos necessários e previstos em Lei.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA-
VITOR MANUEL JESUS MATEUS

Protocolo: 174459
PORTARIA N° 634 DE 05 DE MAIO DE 2017
O Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, usan-
do das atribuições que lhe são delegadas pela PORTARIA N° 50 
de 17.01.2006, publicada no DOE nº. 30605 de 19.01.2006 e,
CONSIDERANDO o teor do Processo nº 2017/143366.
RESOLVE:
REMOVER, a contar 02.05.2017, a servidora EDNA FABIOLA 
RIBEIRO PALHETA, cargo AGENTE DE PORTARIA, matrícula 
n°5888822/1 da UNIDADE DE REABILITAÇÃO-PSICOSSOCIAL 
para o GABINETE DO SECRETARIO.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA 
SAÚDE, EM 05.05.2017.
DAVID SOUZA FIGUEIREDO
DIRETOR DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA 
SAÚDE - SESPA

Protocolo: 174673

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
.

HOMOLOGAÇÃO DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 021/
SESPA/2017
OBJETO: Aquisição de equipamentos/materiais permanentes 
para os municípios de Barcarena, Benevides, Goianésia do 
Pará, Gurupá, Maracanã, Mocajuba, Oeiras do Pará, Portel, 
Santa Isabel do Pará, Santo Antônio do Tauá e São Domingos 
do Araguaia, com recursos de emenda parlamentar aprovados 
mediante proposta nº 05054929000112-003.
FIRMA VENCEDORA:
1. J LEMOS DE CARVALHO - ME, CNPJ Nº 294.602/0001-
88,  foi a vencedora do certame,  pelo critério de menor preço, 
no valor de R$ 82.500,00 (oitenta e dois mil e quinhentos reais).
Valor total do Pregão Eletrônico  nº 021/SESPA/2017: R$ 
82.500,00 (oitenta e dois mil e quinhentos reais).
Belém (PA), 05/05/2017.
VITOR MANUEL JESUS MATEUS
Secretário de Estado de Saúde Pública.

Protocolo: 174682
HOMOLOGAÇÃO DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 050/
SESPA/2017
OBJETO: Aquisição de Medicamento (Nintedanibe 150mg – 
360 cápsulas), visando atendimento de pacientes via demanda 
administrativa.


